Sau đó là bia trùng tu chùa Bảo Lâm (Chí Linh, Hải Dương) năm 1558: “Việt
Nam đại danh lam bất tri kỳ cơ”. Bia chùa Cam Lộ (Hà Tây), năm 1590: “ Chân Việt Nam chi
đệ nhất”. Tuy nhiên, quan trọng nhất là tấm bia Thủy môn đình ở biên giới Lạng Sơn do trấn
thủ Lạng Sơn Nguyễn Đình Lộc soạn năm Cảnh Trị thứ tám (1670), có câu: “Việt Nam hầu
thiệt trấn bắc ải quan” (cửa ải phía Bắc Việt Nam).
Đây là tấm bia có niên đại muộn hơn song nó có danh tính người soạn, hơn nữa đây là một
mệnh quan chính thức của triều đình.

Cho đến nay, sau tôi một số nhà nghiên cứu khác đã phát hiện tổng số 12 bia có hai tiếng Việt
Nam.